

Protokoll: ALF-kommittén

Sammanträdesdatum

2024-06-18

Plats

Teams videomöte

Punkt

76 - 91

Beslutande

Göran Larsson, RV, ordförande

Magnus Hultin, UMU, vice ordförande, p.85-91

Ulrica Bergström, RV

Marie Bixo, UMU

Antti Holsti, RV, p.76-87

Richard Palmqvist, UMU

Jonatan Salzer, UMU

Annika Nordin Johansson, RV, p.88-91

Johanna Törmä, RN

Bodil Landstad, RJH

Övriga

Helén Simon, RV

Ida Laestander, RV

Karin Forsén, RV

Elin Nyberg, RV

Patrik Holmkvist, UMU

Frånvarande

Sofia Pettersson, RVN

Nemrut Karatas, UMS

Sekreterare

Helén Simon

Justerat

Göran Larsson, ordförande

Richard Palmqvist

Förkortningar

Avtal om läkarutbildning och forskning, ALF

Norrlands universitetssjukhus, NUS

Region Jämtland Härjedalen, RJH

Region Norrbotten, RN

Region Västerbotten, RV

Region Västernorrland, RVN

Umeå medicinska studentkår, UMS

Umeå universitet, UMU

Universitetssjukvårdsenhet, USVE

76. Fastställande av dagordning

Göran Larsson är ordförande idag, då Magnus Hultin har förhinder på fm. Dagordningen fastställs med en övrig fråga; Direktiv för GU-ALF.

77. Utseende av justerare

Förutom ordförande utses Richard Palmqvist att justera protokollet.

78. Adjungeringar till mötet

Tjänstepersoner Umeå universitet; Patrik Holmkvist och Region Västerbotten; Elin Nyberg, Helén Simon, Ida Laestander, Karin Forsén.

79. ALF-kommitténs föregående protokoll 2024-05-21

Göran Larsson föredrar.

Noteras och läggs till handlingarna.

80. Beslut: Tilldelning av ALF-periodiserad internationell post doc för kliniskt verksamma i Norra sjukvårdsregionen 2025-2026

Ulrica Bergström föredrar.

Tre sökande inkom, två män och en kvinna. Bedömargruppen ser positivt på det faktum att någon kunde ordna en internationell post doc vistelse med så kort varsel. Kommittén diskuterar hur de som beviljas medlen ska rapportera framöver, med kort progressrapport efter 1 år och en längre efter 2 år. Dialog bör även föras vad som fungerat och inte vid utlandsvistelsen, och synpunkter på utlysningstexten för dessa som är testpiloten. En inbjudan att delta vid ett ALF-kommittémöte i slutet av år 2025 föreslås. Jonatan Salzer och Ulrica Bergström skriver en återkopplande text till avslag. *Jäv:* Richard Palmqvist anmäler jäv och deltar inte vid diskussioner eller beslut. Bedömargruppens bedömning av ansökningarna och föreslagen tilldelning presenteras.

Beslut: ALF-kommittén beslutar att tilldela ALF-medel till två ansökningar (en kvinna, en man) i enlighet med bedömargruppens förslag.

Direktjusteras.

81. Beslut: Utlysning av ALF-Investeringsmedel för forskningsinfrastruktur 2025 i Norra sjukvårdsregionen

Göran Larsson föredrar.

Utlysningstexten diskuteras, och pågående utredning.

Beslut: ALF-kommittén beslutar att fastställa utlysningstexten efter dagens justeringar.

Direktjusteras.

82. Beslut: Utlysning av bas ALF-projektmedel 2025 i Norra sjukvårdsregionen

Göran Larsson föredrar.

- ✓ Utlysningstext och direktiv för hantering inom Region Västerbotten diskuteras.
- ✓ Utlysningstexten med direktiv för Regionerna Norrbotten, Västernorrland och Jämtland Härjedalen diskuteras.

Beslut: ALF-kommittén beslutar att fastställa utlysningstext med tillhörande direktiv för Region Västerbotten, respektive för Regionerna Norrbotten, Västernorrland, och Jämtland Härjedalen, efter dagens justeringar.

Direktjusteras.

83. Beslut: Utlysning av ALF-Forskar-AT i Norra sjukvårdsregionen

Göran Larsson föredrar.

Utlysningstexten diskuteras.

Beslut: ALF-kommittén beslutar att godkänna utlysningstexten efter dagens justeringar.

Direktjusteras.

84. Grupp 3 redovisar identifierade och prioriterade fokusområden för fortsatta ALF-satsningar

Johanna Törmä, Bodil Landstad, och Karin Forsén föredrar.

Gruppen har gått igenom hela materialet, och identifierat ett antal fokusområden. Karriärvägar är viktiga att synliggöra, både pedagogisk-, forsknings-, och klinisk karriär. Gruppen lyfter värdet av mentorer, bra förebilder, forskarskola, och att flera universitet involveras. Information om tillgängliga infrastrukturer i Norra sjukvårdsregionen behöver synliggöras mer. En inbjudan till Mittuniversitetet och Luleå tekniska universitet föreslås för att berätta om ALF-strukturen och främja samarbetet. Forskning bör prioriteras inom glesbygdsmedicin, oavsett yrkeskategori. Forskningstiden måste värnas i större utsträckning, då det idag är svårt att få ut den.

85. Lansering av en egen ALF-webbsida

Ida Laestander föredrar.

En egen webbsida för ALF har skapats under vårterminen, och är nu publicerad: <https://alfnorra.se/>

Region Västerbotten har publicerat nyheten på intranätet och den externa webbsidan:

<https://www.regionvasterbotten.se/tillgang-till-alf-information-starks-med-ny-webbplats>

86. Övrig fråga

A. Principer för ALF-tytor; kostnad för ALF-lokaler vid evakuering?

Magnus Hultin föreslås ta med frågan till Lokalplaneringsrådet (Johanna Damber, Siri Hallingström) Föredragande: Annika Nordin Johansson

Bordläggs.

B. Direktiv för GU-ALF

Det finns inga direktiv hur verksamhetschef och FoU-ansvarig ska hantera GU, och detta lyfts som en brist som behöver åtgärdas skyndsamt.

1. Kommittén arbetar fram direktiv under tidig höst. En arbetsgrupp utses den 20/8.
2. En GU-film föreslås, där det framgår vad som ingår, hur det utnycklas, etc. Målbilden ska beskrivas, vad medlen är tänkt att användas till.

87. För information - inkommen handling

A. Protokoll FoU-rådet 2024-05-15

B. Protokoll Fakultetsnämnden 2024-05-14

C. Protokoll Forskningsstrategiska nämnden 2024-06-05

D. Protokoll Programrådet för läkarprogrammet 2024-05-14

E. Protokoll NUSS 2024-05-22

F1-2. Regler för hantering av ALF-medel inom Medicinska fakulteten UMU

G1-2. UMU remissvar - förslag till ett reviderat ALF-avtal

H1-3. Äskande från Medicinska biblioteket 2025

I. RV remissvar – förslag till ett reviderat ALF-avtal (HSN beslutar 19/6)

J1-2. Protokoll Medicinska fakultetens etikkommitté 2024-06-11

Noteras.

88. Informationspunkter

A. Nationella styrgruppen för ALF

Göran Larsson, RV informerar att styrgruppen hade ett möte i början av juni. De arbetar bland annat med mallen för uppföljning av miniminivåer som ska skickas ut till USVE i Sverige. Respektive region ska rapportera till styrgruppen senast den 31 augusti. Intervall för kommande ALF-utvärdering har lyfts, men förmodligen blir det år 2026. Etikmyndigheten deltog och presenterade statistik för klinisk forskning. Ett arbete pågår gällande nationella riktlinjer för samsyn och hantering när personer faller för oredlighet i forskning.

B. Regioner

Johanna Törmä, RN informerar att de har samma bekymmer som andra regioner.

Bodil Landstad, RJH informerar att även de har samma bekymmer som andra regioner, men ingen strejk. De har ett gott samarbete för att klara sommaren.

Göran Larsson, RV informerar att det är mycket pressat med stor påverkan av strejken från Vårdförbundet. I ett längre perspektiv kommer det även att påverka forskning och utbildning.

Ulrica Bergström, RV informerar att Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar om en strategi för universitetssjukvården den 19 juni, som blir en grund för kommande planarbeten.

C. Forskningsstrategiska nämnden och Fakultetsnämnden

Magnus Hultin, UmU informerar om pågående dialog om målbilden, var satsningar ska göras framöver och vad som ska tas bort. Valberedningen är utsedd för arbetet med rekrytering av Dekan för Medicinska fakulteten som tillträder juli 2025.

D. Programrådet för läkarprogrammet

Magnus Hultin, UmU informerar att UKÄ inte gör någon granskning förrän den nya läkarutbildningen är implementerad.

E. Umeå medicinska studentkår

-

89. Reflektioner och synpunkter på identifierade fokusområden och strategiska ALF-satsningar i Norra sjukvårdsregionen

Inbjudna: Tommy Olsson, UMU och Mikael Wiberg, UMU.

De tre grupperna ger en kort introduktion till deras arbeten med att identifiera fokusområden, och ta fram förslag på aktiviteter för att nå målen.

Tommy Olsson lyfter de väl fungerande karriärtjänsterna som ett bra exempel på lyckosamma ALF-satsningar. Inom Wallenberg centrum har de lyckats med flera strategiska rekryteringar, som gett bra utfall. Han lyfter vikten av att röra på sig både nationellt och internationellt, för att knyta fler viktiga forskningskontakter, som på sikt även kan innebära att fler flyttar hit till Norra sjukvårdsregionen. Bra forskningsmiljöer lockar bra forskare som bidrar till klinisk forskning med hög kvalitet. För att ge bra utfall krävs mer tid för forskning, men i längre block. Gemensamma strategier behövs och ett utökat samarbete med andra intressenter. Gästprofessorer är en kostnadseffektiv möjlighet som kan stimulera till att öka antalet forskare som åker utomlands. William Young, endokrinolog Mayo kliniken USA, kommer hit till Umeå i september, han har avsatt tid för att träffa post doc intresserade. Mentorskap har många stor glädje av, när de skriver ansökningar etc. Kollegial samverkan med seminarier och andra aktiviteter, är en viktig del för att inspirera och hjälpa varandra.

Mikael Wiberg lyfter att flera Medicinska fakulteter tagit efter utformningen av våra karriärtjänster, exempelvis bitr. universitetslektorat i kombination med ST. Han föreslår en ändring av målet från excellens till god klinisk forskning. Goda förutsättningar för juniora forskare behöver definieras vad man menar. Detsamma gäller längre tid som aktiv forskare och mer tid för forskning. Fakultetsöverskridande forskning, samt mellan klinisk och preklinisk forskning kan vara bra. En Life Science strategi behövs. Att öka ALF-satsningar specifikt för andra yrkesgrupper än läkare, kräver eftertanke. Delat handledarskap, och karriärtjänster är bra för klinisk forskning. Föreslår utlysning av ALF-finansierad periodiserad nationell post doc och även inom industrin, inte bara internationell post doc. Gällande definitionen för klinisk forskning så är den tydlig, att nyttja sjukvårdens resurser. Bra satsa på forskning inom glesbygd och primärvård. Viktigt att värna forskningstiden. Det var redan inför ALF-avtalet 2015 många diskussioner om garanterad forskningstid motsvarande minst 20% av heltid för kliniskt verksamma läkare, detta bör vara ett riktmärke för verksamheterna.

Glesbygdsmedicin är en tillgång och borde lyftas mer som en förebild, satsa extra resurser för att bli riktigt bra i Norra sjukvårdsregionen. Forskar-AT och övergång till forskar-ST diskuteras. Statistik visar att många yngre som får forskar-AT stannar, vilket är en viktig väg för rekrytering av klinisk- och forskningskompetens.

90. Strategiska diskussioner om det fortsatta arbetet med fokusområden, mål och kommande aktiviteter

Göran Larsson och Magnus Hultin inleder dialogen. Kommittén går igenom mål och aktiviteter för identifierade fokusområden, samt utifrån lämnad input med synpunkter från Mikael Wiberg och Tommy Olsson. Några saker som lyfts är bland annat, eventuell möjlighet för juniora forskare att söka i en egen kategori för bas ALF-projektmedel. Vad är lämpligt antal utlysningar och summor för andra yrkeskategorier än läkare. Att skapa en akademisk miljö för läkarutbildningen är huvudfokus. Regionernas ALF-satsningar i Norra sjukvårdsregionen diskuteras.

De positiva möjligheterna med gästprofessorer diskuteras. I kommande ansökningsformulär ska det infogas att det är meriterande med nationella eller internationella samarbeten. Information om vilka möjligheter som finns för juniora forskare behöver lyftas bättre, exempelvis registerforskning. Docentskolor skapas inom institutioner, men ALF borde satsa på en central docentskola på NUS med bredd och möjlighet för digital medverkan för R3 regionerna, och lyfta samarbete med industrin exempelvis.

Den norska versionen för patient- och brukarmedverkan i forskning diskuteras. Ett förslag kan vara att länka till information från ALF-webbsidan. Kollegial samverkan och mentorskap behöver utvecklas och marknadsföras som inspiration.

Uttagen forskningstid för forskar-AT föreslås följas. En väl tilltagen grundbemanning är en förutsättning för att klara samtliga tre uppdrag inom regionerna (hälso- och sjukvård, forskning och utveckling, utbildning). God tillgång till infrastruktur för forskning, noteras för fortsatta diskussioner på augustimötet.

Uppdrag: ALF-kommittén behöver skapa gemensamma strategidokument under hösten. Kommittén utser en arbetsgrupp i augusti som arbetar med detta, och föreslår någon eller några personer som kan skriva ihop texterna.

Uppdrag: Magnus Hultin och Bodil Landstad arbetar vidare med multiprofessionella karriärvägar och kompetensförsörjning i Norra sjukvårdsregionen, som senare kan lyftas i rätt forum.

Uppdrag: Presidiet sammanställer en slutlig Excel fil efter dagens diskussioner och input med synpunkter från inbjudna gäster, som presenteras på augustimötet. Resultatet överlämnas till budgetgruppen för fortsatt beredning. Budgetgruppen håller en prioriteringsdialog med ALF-kommittén i september/oktober för tilltänkta satsningar i budget 2025.

91. Övrig information

A. Information: Grupper för bedömning & prioritering 2024

B. Information: ALF-relaterat årshjul 2024

C. Information: Aktiviteter för att nå ALF-mål 2024

D. Kvarvarande sammanträden 2024

ALF-kommittén

Ordförande Magnus Hultin, UmU

- ✓ 20/8 kl. 9-16
- ✓ 24/9 kl. 13-16
- ✓ 22/10 kl. 13-16.30
- ✓ 26/11 kl. 13-16
- ✓ 17/12 kl. 9-16

Norrlands universitetssjukvårdsstyrelse

Ordförande Tommy Svensson, RV

- ✓ 23/10 Beslut: Status som Akademisk-/Universitetssjukvårdsenhet
- ✓ 11/12 Beslut: ALF-verksamhetsplan och budget 2025

Forsknings- och utbildningsrådet

Ordförande Göran Larsson, RV

- ✓ 17/9
- ✓ 15/10
- ✓ 27/11
- ✓ 17/12

Lokalplaneringsrådet (HT)

Ordförande Fredrik Wirenblad, RV

ALF-kommittén VT-2024

Umeå universitet

Magnus Hultin, Vicedekan för klinisk samverkan, ordförande

Jonatan Salzer, Docent neurologi

Richard Palmqvist, Professor patologi

Marie Bixo, Professor obstetrik och gynekologi

Region Västerbotten

Göran Larsson, Chef FoUI-stab/FoU-direktör Region Västerbotten, vice ordförande

Annika Nordin Johansson, Verksamhetschef Arbets- och beteendemedicinskt centrum

Antti Holsti, Verksamhetschef Barn- och ungdomscentrum

Ulrica Bergström, Strateg universitetssjukvård

Region Västernorrland

Sofia Pettersson, Områdesdirektör patientsäkerhet, utveckling och forskning

Region Jämtland Härjedalen

Bodil Landstad, FoU-direktör

Region Norrbotten

Johanna Törmä, FoU-chef

Umeå medicinska studentkår

Nemrut Karatas (ordinarie)

Ebba Ekholm (suppleant)

Adjungerade tjänstepersoner

Karin Forsén, HR-konsult, HR-stab, Region Västerbotten

Elin Nyberg, Controller, Ekonomistab, Region Västerbotten

Patrik Holmkvist, Controller, Kansliet för medicin, Umeå universitet

Ida Laestander, Forskningshandläggare, FoU/ALF-kansliet, FoUI-stab Region Västerbotten

Helén Simon, Forskningshandläggare, FoU/ALF-kansliet, FoUI-stab Region Västerbotten